
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 161 - Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven, skatteforvaltnings-

loven, skattekontrolloven og ligningsloven. (Samfundsbidrag fra den finansielle sektor og 

fradragsloft over lønninger). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 25. april 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Lasse Bank 

  

24. maj 2022 
J.nr. 2021 - 9643 

  

Offentligt
L 161 - endeligt svar på spørgsmål 1

Skatteudvalget 2021-22



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, om den i lovforslaget foreslåede stigning i selskabsskatten vil være 

ulighedsskabende, såfremt stigningen overvæltes på kunderne f.eks. i form af gebyrer eller 

lignende? I svaret bedes ministeren oplyse, hvilken effekt den foreslåede stigning i sel-

skabsskatten vil have på Gini-koefficienten? 

 

Svar 

Samfundsbidraget fra den finansielle sektor antages beregningsteknisk at blive nedvæltet i 

lønninger, og vil dermed være fordelingsmæssigt neutralt, da overførsler og lønninger på-

virkes symmetrisk. Det skal ses i sammenhæng med, at en ændring i lønnen afspejler sig i 

en ændring i overførslerne via satsreguleringsprincipperne samt i en ændring i de offent-

lige lønninger via reguleringsmekanismen i de offentlige overenskomster. Den forhøjede 

selskabsskat for den finansielle sektor skønnes dermed ikke at påvirke indkomstforskel-

lene målt ved Gini-koefficienten. 

 

Såfremt den forhøjede selskabsskat overvæltes i priserne på dansk forbrug af finansielle 

ydelser, vil det belaste husholdningerne nogenlunde bredt fordelt over indkomstfordelin-

gen, men vil dog isoleret set belaste husholdningerne nederst i indkomstfordelingen hår-

dere grundet en højere forbrugskvote. I det omfang der er overnormal profit i den finan-

sielle sektor, vil en del af den forhøjede selskabsskat nedvæltes på ejerne gennem reduce-

rede afkast. Det vil isoleret set trække i retning af reducerede indkomstforskelle, idet ak-

tieindkomst mv. i høj grad er koncentreret om personer øverst i indkomstfordelingen. 

 

Konkurrence-og Forbrugerstyrelsen har i en række analyser gennem de senere år påvist, 

at den finansielle sektor er karakteriseret ved mangelfuld konkurrence, hvilket kan indi-

kere at der er overnormal profit i sektoren. De Økonomiske Råd, Formandskabet anfører 

ligeledes i sin rapport Produktivitet 2022, at der er forskellige indikationer af, at der eksiste-

rer overnormal profit i den finansielle sektor. Ejerne må da forventes at bære den fulde 

byrde af den del af den forhøjede selskabsskat, der falder på det overnormale afkast (ren 

profit). 
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